
 

 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   74 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA MEDIANTE NOMINA DI 

MEDICO COMPETENTE D.LGS. 81/2008 ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DELL’ART. 

107 3° COMMA TUEL 267/00 

 

 

 
L’anno   2014   addì     2      del mese di dicembre 

 

alle ore  18,05   nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale dr.ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che in data 20/12/1996 con propria precedente deliberazione n. 231, si disponeva, fra 

l’altro, l’individuazione nella Giunta pro-tempore della figura del datore di lavoro all’interno di 

questo Ente, ai sensi e per gli effetti delle norme inerenti la sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs. 

626/94 e s.m.i. e nel contempo, con il medesimo atto, procedeva all’attuazione dei provvedimenti 

conseguenti attinenti agli obblighi che fanno capo al datore di lavoro, in considerazione del fatto 

che la Giunta deve in proposito avvalersi dell’apporto di personale specializzato, in quanto questo 

Comune non dispone della competenza necessaria. 

 

Ricordata successivamente l’introduzione del D.Lgs. 9/4/2008 n, 81 che interviene in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, abrogando ogni altra precedente 

disposizione in argomento, tra cui il D.Lgs. 626/1994; e richiamata  la disciplina della sorveglianza 

sanitaria nei confronti dei lavoratori individuati dal suddetto decreto provvedendo nonché nello 

specifico la previsione della  nomina del medico competente. 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 38 del 21.12.2011  con la quale si stabiliva di procedere 

all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro mediante nomina del 

medico competente, avvalendosi di un centro polispecialistico qualificato in medicina del lavoro, 

per il triennio 2012/2014. 

 

Valutato che in relazione alla struttura  ed organizzazione del Comune di Nibbiola è auspicabile 

continuare ad avvalersi di apposito centro specialistico qualificato in medicina del lavoro, in grado 

di collaborare con il servizio prevenzione e protezione dell’Ente,  garantendo oltre ad un’adeguata 

equipe di medici competenti anche le conseguenti prestazioni sanitarie ed un valido supporto 

gestionale ed organizzativo soprattutto per quanto attiene lo scadenziario della sorveglianza 

sanitaria, nonché idonei ambulatori medici posti nel contiguo centro cittadino. 

 

 

Considerato che al fine di offrire continuità alle funzioni del servizio prevenzione e protezione, 

programmando in un lasso di tempo adeguato le attività relative alla sorveglianza sanitaria (medico 

competente, prestazioni sanitarie), avvalendosi di un centro polispecialistico specializzato in 

medicina del lavoro. 

 

Considerato che la realizzazione di tale servizio rientra nella tipologia contemplata dal vigente 

“Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, approvato con 

deliberazione consiliare n. 27 del 23/12/2006. 

 

Rilevato che il responsabile competente provvede in tale ambito a dar esecuzione agli adempimenti 

concernenti l’affidamento del servizio, in esecuzione alle vigenti norme regolamentari ed 

osservando la convenienza economica nonché l’applicazione dell’azione amministrativa con rapido 

raggiungimento dell’obiettivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili di servizio ai sensi art. 49 TUEL 267/00. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì     2.12.14                                                     Il Responsabile del servizio tecnico 

                                                                                         Rubini Giuseppe 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola li 2.12.2014                                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                                          Boracchia Patrizia 

                         

 

                                                  
                 

 

 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

 

 

 

DELIBERA 

 
1)Di procedere anche per il prossimo triennio 2015/2017 all’affidamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro mediante nomina del medico competente avvalendosi di 

un centro polispecialistico qualificato in medicina del lavoro. 

 

2)Di dare atto che il responsabile del servizio competente attua l’espletamento degli adempimenti 

connessi all’affidamento del servizio, assicurando, in esecuzione al vigente regolamento comunale 

per i lavori, le forniture e i servizi in economia,  la convenienza economica, l’efficacia dell’azione 

amministrativa con rapido raggiungimento dell’obiettivo. 

 

3)Di demandare pertanto al responsabile del servizio competente l’attuazione delle pratiche 

necessarie per addivenire al perfezionamento del presente provvedimento con il conseguente 

impegno di spesa. 

 

4)Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi art. 134 TUEL 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COM.LE 

 F.to    Rubini Giuseppe                     F.to   Dr.ssa Marilena Pappacena  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  05.12.2014              giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

            IL SEGRETARIO COM.LE 

                              F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune per 15 gg consecutivi  dal   05.12.2014                                                 

Nibbiola li  05.12.2014                                                    

 

         IL  RESPONSABILE  

       F.to               Enio Agostinetti   

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

           

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li                                                   

 

         IL SEGRETARIO  COM.LE 

         Dr.ssa Marilena Pappacena 

 


